
. 

2 

3 

5 

7 

9 

10 

11 

(7) 

(a) 

(1) 

() 

() 

() 

() 

16.06.2023 & 31.07.2023 TEF 

16.06.2023 i 15.07.2023 41 qi gfUIH 

14 314T6T 2023 H5 

01.07.2023 * 

HÊ 2024 # geH HOTE 

15.06.224 4 

31.08.2024 1c5 

31.10.2024 T 

24.03.2023 T 31.08.2023 GE 

18.07.2023 

20.12.2023 1 

21, 22 d 23 f2Izy, 2023 À �É 

21, 22 yá 23 f¢TR, 2023 # 

23.12.2023 # 29.12.2023 TI 

gR-r 2024 

62.0523 

S 
1 



12 

13 

14 

() 

() 

5 

(a) 

1 

3 

4 

7 

1 

2 

23.10.2023 25,10.2023 1 

10.11.2023 14,.11.2023 1 

25.12.2023 H 27.12.2023 E 

16.05.2024 0 15.06.2024 

01.09.2023 

30.09.2023 

06.11.2023 

28, 29, 30 HqFR 2023 

19.12.2023 
28, 29, 30 fHEN 2023 

29, 30, 31 G2024 

rasI 2024 

1. yH fa pATISId 75 afaT Gyfterf afar 

02·05: 23 

"of.23 
2 



1 

2 

3. 

4 

5 

7 

8 

(VIIY/VIWIX ER) 

16 UT 30 k 2023 T45 

1 yas 2023 
02 11 qe 2023 F 

13 Tr 
20 R 2023 Tqs 

24 Tr 2023 

01 dÌ 2024 # 

IIG: 07:30 
AT: 10:30 

--000 

(IUIVVIVIILX HRe) 

02 yrgY 2024 

15 T 24 Y`d 2024 T# 

25 3101 2024 7 
01 HS 2024 Ti 

02 H3 2024 

15 G1 2024 T 

02:30 3I4RT TH 
05:30 HT qa 

c2-D5.23 



GOVT. N.R.M. GIRLS COLLEGE DHAMTARI ( C.G.) 
Academic Calendar (College) 

Session- 2023-2024 

Admission Procedure 

Sports And Cultural Activities 

NSS/Sports/Extracurricular Activity 
NSS 7 Days Special Camp 

Annual Day/Sports 
Schedule 0f Internal Examination 

| Unit Test 

I| Unit Test 

III Unit Test 

IV Unit Test 

V Unit Test 

G.K. Test 

Pre Annual Exam 

Other Activity 

"World Environment Day" 

" World Yoga Day" 

" Campus Tree Plantation" 

"National Sports Day 
"Teachers Day" 

"Hindi Day" 

"Gandhi Jayanti" 

"Constitution Day" 

"Educational Tour" 

"National Youth Day 

"World Science Day" 

July- Dec 

16-06-2023 TO 14-08-2023 

Oct. (10-20) 

'Every Saturday Of Month' 

Dec - Jan 

Last Week Of Aug. 

Last Week Of Sep. 

Last Week Of Oct. 

Last Week Of Nov. 

December 

Last Week Of Dec. 

05 June 

Last Week Of Jan. 

21 June 

B 

Month Of August 

NAAC 

29 Aug 

5 Sep 

14 Sep 

02 Oct 

26 Nov 

12 Jan 

Last week of December 

28 Feb 



S.N. 

1 

2. 

3 

4. 

5 

6 

7 

8. 

9 

10. 

12. 

GOVT. N.R.M. GIRLS COLLEGE DHAMTARI ( C.G.) 

15. 

16. 

Activity 

Admission Procedure 

Sports And Cultural 

Activities 

NSS Activity 

Camp 

NSS 7 Days Special 

Annual Day 

Internal Examination -| 

Internal Examination -|| 

Class Seminar 

Academic Calendar (College) 
Department of Political Science 

Session - 2023-2024 

11. "World Environment Day " 

SeminarWebinar/Special 
Lecture/Constitution day 

Field Visit /Study Tour 

"World Yoga Day' 
13. Campus Tree Plantation" 

14. "Teachers Day" 

"Gandhi Jayanti" 
"Constitution Day" 

Semester 

Date 

August to September 

July - Dec 

'Every Saturday Of Month' 

November 

Dec - Jan 

Last week of Nov. 

Last week of Dec. 

Last Saturday of the Month 

26 November 

Last Week of December 

05 June 

21 June 

Month Of August 

5 Sep 
02 Oct 

26 Nov 

ottEO WITH OA 

B 
NAAC 

Semester 
I&IV 
Date 

25 January 
(National Voters Day) 

08 March 
(World Womens Day) 

'Every Saturday of 
Month' 

Last week of April 

Last week of May 

Last Saturday of the 
Month 

05 June 

21 June 



GOVT. N.R.M. GIRLS COLLEGE DHAMTARI ( C.G.) 
Academic Calendar 

Admission Procedure 
Sports And Cultural Activities 
NSS/Sports/Extracurricular Activity 
NSS 7 Days Special Camp 

Annual Day/Sports 
Schedule Of Internal Examination 

| Unit Test 

I| Unit Test 
IlI Unit Test 

V Unit Test 
V Unit Test 

G.K. Test 

Pre Annual Exam 

Other Activity 
" Class Seminar" 

"SeminarWebinar" 

"Special Lecture" 

"World Environment Day' 

World Yoga Day' 
"Hareli" 

"Campus Tree Plantation" 

"Teachers Day" 
"World Ozone Day" 
" Mole Day" 

" Mathematics Day" 

Department of Science 
Session- 2023-2024 

"International Day for Biological Diversity" -
"Field visit/ Study Tour" 

"Science Day " 

July - Dec 

16-06-2022 TO 16-08-2022 

'Every Saturday Of Month' 

Oct. (10-20) 
Dec -Jan 

Last Week Of Aug. 

Last Week Of Sep. 

Last Week Of Oct. 

Last Week Of Nov. 

Last Week Of Dec. 

December 

Last Week Of Jan. 

Every Saturday 

Last Saturday of the month 

Last Saturday of the month 
05 June 

21 June 

28 July 

Month of August 
05 Sept. 
16 Sept. 
23 Oct. 

22 Dec. 

NAAC 

29 Dec. 

Last week of Dec. 

B 

28 Feb. 

qHrT (T.) 



{ "type": "Form", "isBackSide": false }


{ "type": "Form", "isBackSide": false }


{ "type": "Form", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }


{ "type": "Form", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }

