उच्च शिक्षा विभाग, छत्तीसगढ़ शासन शैक्षणिक सत्र 2023—24 का अकादिमक कैलेण्डर

,		विवरण	तिथियाँ	
क्रे.				
1	प्रवेश प्रक्रिया (महाविद्यालय स्तर पर) (क) स्नातक प्रथम वर्ष हेतु		16.06.2023 से 31.07.2023 तक	
	- And the state of		18.06.2023 से 15.07.2023 या परीक्षा परिणाम घोषित होने के उपरान्त 10 दिन के भीतर	
		प्रवेश प्रकिया विश्वविद्यालय के माध्यम से ऑनलाइन	पद्धति से या शासन के निर्देशानुसार	
	(ग)	विश्वा प्रक्या विश्वादसाय प्रमान	14 अगस्त 2023 तक	
2			01.07.2023 से	
3		त कक्षाचे प्रारंभ	मार्च 2024 के प्रथम सप्ताह से	
4	যা षिक	परीक्षाओं का आयोजन परिक परीक्षा परिणामों की घोषणा	15.06.2024 तक	
5	क्या के क्या परिणामों की घोषणा		31.08.2024 तक	
6			न्यूनतम सगय में	
7	पूरक	परीक्षा का आयोजन	31.10.2024 तक	
8		परीक्षा के परिणामों की घोषणा		
9	क्रात्रस्	घ गतिविधियाँ छात्रसंघ गठन प्रकिया एवं शपथ ग्रहण	24.08.2023 से 31.08.2023 तक छात्रसंघ गठन हेतु चुनाव/मनोनयन, शासन के निर्वेशानुसार	
10	खेलव	कूद एवं सांस्कृतिक, गतिविधियाँ :-		
10	<u>(क)</u>	खेलकृद प्रतिस्पर्धा प्रारम्भ (इंडोर आउटडार)	18.07.2023 社	
	(ख)	खेलकूद प्रतिस्पर्धाओं का समापन (इंडोर भाजदंशेर)	20.12.2023 तक 21, 22 एवं 23 दिसम्दर, 2023 में से कोई दो	
	(ग)	महाविद्यालय स्तर पर खेलकूद (इंडोर आउटडोर) का वार्षिक आयोजन एवं पुरस्कार वितरण	दिन	
11	्रान्य प्रमुप्त एवं अन्य गतिविधियाँ -		जुलाई, 2023 के द्वितीय सप्ताह	
	(ক)	तकारोपण कार्यकम	्या. 22 एवं 23 दिसम्बर, 2023 में से कोई एव	
	(ख)	महाविद्यालय स्तर पर वार्षिकोत्सव का आयोजन	दिन	
	(ग)	एनसीसी/एनएसएस कैम्प का आयोजन	23.12.2023 से 29.12.2023 तक	
			जनवरी-फरवरी 2024	
	(घ.) दीक्षान्त समाराह			

Charles Ch

Jan Spills

02.05.23

5.2

क्र.	,	विवरण है। स्टब्स्	तिथियाँ	
12	अवका	A. C. Lindson and Control of the Con		
	(ক)	दशहरा अवकाश (३ दिन)	23.10.2023 से 25.10.2023 तक	
	(ख)	दीपावली अवकाश (5 दिन)	10.11.2023 से 14.11.2023 तक	
	(n)	शीतकालीन अवकाश (3 दिन)	25.12.2023 से 27.12.2023 तक	
	(ঘ)	ग्रीष्मकालीन अवकाश (1 माह)	16.05,2024 से 15.06, 2024 तक	
13	आंतरिक परीक्षाओं का कार्यकम			
	1	प्रथम यूनिट परीक्षा	01.09.2023	
	2	द्वितीय यूनिट परीक्षा	30.09.2023	
	3	तृतीय यूनिट परीक्षा	06.11.2023	
	4	प्रथम सत्र / सेमेस्टर परीक्षा	28, 29, 30 नवम्बर 2023	
	5	चतुर्थ यूनिट परीक्षा	19.12.2023	
	6	द्वितीय सत्र/सेमेस्टर पुरीक्षा	28, 29, 30 दिसम्बर 2023	
	7	प्री- फाइनल परीक्षा	29, 30, 31 जनवरी 2024	
14	वार्षिक परीक्षा कार्यक्म			
	1	वार्षिक प्रायोगिक परीक्षाओं का आयोजन	फरवरी 2024 से	
	2	वार्षिक परीक्षाओं का आयोजन	गार्च 2024 प्रथम सप्ताह से	

नोट:- अपरिहार्य कारणवश शैक्षणिक कार्य दिवस निर्धारित मानक 180 दिवसों से कम होने की स्थिति में समस्त महाविद्यालयों एवं विश्वविद्यालयों में अपने स्तर पर शैक्षणिक कालखण्डों की अवधि में वृद्धि कर शैक्षणिक दिवसों की पूर्ति की जाए ताकि अकादिमक केलेण्डर का पालन सुनिश्चित हो।

नियमित विद्यार्थी के रूप में वार्षिक परीक्षा में बैठने की पात्रता :-

- 1. प्रत्येक विषय की कक्षाओं में 75 प्रतिशत उपस्थिति अनिवार्य है।
- 2. पाठ्यकम में निर्धारित निहित प्रावधानों के अन्तर्गत विद्यार्थियों को आन्तरिक परीक्षा में सम्मलित होना अनिवार्य है।
- 3. एन.सी.सी. / एन.एस.एस. कैम्प / खेलकूद / राज्य स्तरीय प्रतिस्पर्धाओं में सम्मिलित हुए छात्रों को उपस्थित माना जाये।
- कक्षाओं में उपस्थिति की प्रथम गणना 30 नवम्बर तक की जाये।
- कम उपस्थिति वाले छात्रों को तथा उनके पालको को सूचना दी जाये।
- 6. कक्षाओं में उपस्थिति की द्वितीय गणना 28 फरवरी तक की जाये।

Chart 13 Care 1/377 (28/05) 23

(सेमेस्टर कक्षाओं के लिए)

अकाद्दिनक कार्य	्राप्तातकः / स्नातकोत्तर / स्वशासी (VIII/V/VII/IX सेमेश्टर)	स्नातक / स्नातकोत्तर / स्वशासी (IVIV/VI/VIII/X सेमेस्टर)
प्रवेश प्रकिया	16 जून से 30 जून 2023 तक	
कक्षाओं का आरम्भ	1 जुलाई 2023 से	02 जनवरी 2024 से
प्रायोगिक परीक्षाएँ	02 से 11 नवम्बर 2023 तक	15 से 24 अप्रैल 2024 तक
परीक्षा पूर्व तैयारी	13 नवम्बर से 20 नवम्बर 2023 तक	25 अप्रैल 2024 से 01 मई 2024 तक
লিভিন परीक्षाएँ	24 नवम्बर 2023 से	02 मई 2024 से
परीक्षा परिणाम	01 जनवरी 2024 तक	15 जून 2024 तक

शिक्षक के कर्तव्य एवं निर्देश

प्रत्येक कार्य दिवस पर शिक्षक को महाविद्यालय/विश्वविद्यालय शिक्षण विभाग में 07 घण्टे रूकना आवश्यक होगा।

1. प्रातः कालीन पाली के लिए - प्रातः 07:30 से 02:30 अपरान्ह तक

श्रीत वर्षा वर्षा काली के लिए – प्रातः 10:30 से 05:30 संध्या तक

3. 07 घण्टे का कार्य विवरण — 6 घण्टे अध्ययन—अध्यापन कार्य (सैद्धान्तिक, प्रायोगिक, ट्यूटोरियल, रेमेडियल, शोधकार्य, लाईब्रेरी वर्क शामिल है।)

1 घण्टा अन्य कार्य (खेलकूद, रिकियेशन, प्राचार्य द्वारा प्रदत्त कार्य, विद्यार्थियों का शंका समाधान, नैक मूल्यांकन संबंधी कार्य)

4. समस्त प्रकार की बैठक / स्टॉफ़ कौंसिल की बैठक दोपहर 03:00 बजे के पश्चात् आयोजित की जाये।

5. विश्वविद्यालय/स्वशासी महाविद्यालयों द्वारा आयोजित परीक्षाओं के संचालन एवं मूल्यांकन से संबंधित कार्य का निष्पादन अनिवार्यतः करेगें।

6. छ.ग. शासन, उच्च शिक्षा विभाग के निर्देशानुसार सभी महाविद्यालयों एवं विश्वविद्यालयों में हेल्प डेस्क का गठन कर विद्यार्थियों को वांछित जानकारियाँ प्रदान करेंगें।

 यदि पाठ्यकम पूर्ण नहीं हुआ है तो पाठ्यक्रम को पूर्ण करने के लिए अध्यापन हेतु महाविद्यालय स्तर पर कालखण्ड में यथोचित समय वृद्धि की जाये।

 आवश्यकता पड़ने पर अध्ययन—अध्यापन की पद्धित में सूचना प्रौद्योगिकी का यथोचित विस्तार किया जाये।

Chapter chi 2122

(5/02/2)

S.2 62.05.23

3

GOVT. N.R.M. GIRLS COLLEGE DHAMTARI (C.G.)





<u>Admission</u>	Procedure Procedure	-	16-06-2023	TO 14-08-202
Marriagion	TTOCEGUIE	-	10-00-2023	10 14-00-202

Sports And Cultural Activities - July - Dec

NSS/Sports/Extracurricular Activity - 'Every Saturday Of Month'

NSS 7 Days Special Camp - Oct. (10-20)

Annual Day/Sports - Dec – Jan

Schedule Of Internal Examination

I Unit Test - Last Week Of Aug.

Il Unit Test - Last Week Of Sep.

III Unit Test - Last Week Of Oct.

IV Unit Test - Last Week Of Nov.

V Unit Test - Last Week Of Dec.

G.K. Test - December

Pre Annual Exam - Last Week Of Jan.

Other Activity

"World Environment Day" - 05 June

" World Yoga Day" - 21 June

" Campus Tree Plantation" - Month Of August

"National Sports Day" - 29 Aug

"Teachers Day" - 5 Sep

"Hindi Day" - 14 Sep

"Gandhi Jayanti" - 02 Oct

"Constitution Day" - 26 Nov

"Educational Tour" - Last week of December

"National Youth Day - 12 Jan

"World Science Day" - 28 Feb

जाहरू हुँ देह जनसंकीय **नारायण सन भे**चानले कुग्य महादिवालव धनतर्ग (घना)

GOVT. N.R.M. GIRLS COLLEGE DHAMTARI (C.G.)



Academic Calendar (College) Department of Political Science Session – 2023-2024



S.N.	Activity	Semester	Semester	
	1.5	I&III	II&IV	
		Date	Date	
1.	Admission Procedure	August to September	25 January (National Voters Day)	
2.	Sports And Cultural Activities	July – Dec	08 March (World Womens Day)	
3.	NSS Activity	'Every Saturday Of Month'	'Every Saturday of Month'	
4.	NSS 7 Days Special Camp	November		
5.	Annual Day	Dec – Jan		
6.	Internal Examination – I	Last week of Nov.	Last week of April	
7.	Internal Examination – II	Last week of Dec.	Last week of May	
8.	Class Seminar	Last Saturday of the Month	Last Saturday of the	
			Month	
9.	Seminar/Webinar/Special	26 November		
	Lecture/Constitution day			
10.	Field Visit /Study Tour	Last Week of December		
11.	" World Environment Day "	05 June	05 June	
12.	" World Yoga Day"	21 June	21 June	
13.	" Campus Tree Plantation"	Month Of August		
14.	"Teachers Day"	5 Sep		
15.	"Gandhi Jayanti"	02 Oct		
16.	"Constitution Day"	26 Nov		

प्राचार्य शास. एन.आर.एम. कन्या महाविद्यालय

धमत्तरी (छ.ग.)

GOVT. N.R.M. GIRLS COLLEGE DHAMTARI (C.G.)



Academic Calendar

Department of Science Session – 2023-2024



	Admission Procedure	-	16-06-2022	TO 16-08-2022
--	---------------------	---	------------	---------------

Sports And Cultural Activities - July - Dec

NSS/Sports/Extracurricular Activity - 'Every Saturday Of Month'

NSS 7 Days Special Camp - Oct. (10-20)

Annual Day/Sports - Dec – Jan

Schedule Of Internal Examination

I Unit Test

- Last Week Of Aug.

II Unit Test

- Last Week Of Sep.

III Unit Test

- Last Week Of Oct.

IV Unit Test

- Last Week Of Nov.

V Unit Test

- Last Week Of Dec.

G.K. Test

- December

Pre Annual Exam - Last Week Of Jan.

Other Activity

" Class Seminar" - Every Saturday

"Seminar/Webinar" - Last Saturday of the month

"Special Lecture" - Last Saturday of the month

"World Environment Day" - 05 June
"World Yoga Day" - 21 June

"Hareli" - 28 July

"Campus Tree Plantation" - Month of August

"Teachers Day" - 05 Sept.

"World Ozone Day" - 16 Sept.

" Mole Day" - 23 Oct.

" Mathematics Day" - 22 Dec.

"International Day for Biological Diversity" - 29 Dec.

"Field visit/ Study Tour" - Last week of Dec.

"Science Day" - 28 Feb.

प्राचार्य शास. एन.आर.एम. कन्या महाविद्यालय धमत्तरी (छ.ग.)